

**UG DESCENTRALIZADORA** 180074- Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor- SNFDT

**REPRESENTANTE LEGAL DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA**

Nome Ronaldo Lima dos Santos

**UG DESCENTRALIZADA:** 154040/15257 - UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

**Razão Social:** UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

**Código UG:** 154040/ 15257

**Unidade técnica responsável por acompanhar e fiscalizar o objeto do TED:** Faculdade de Educação Física

**REPRESENTANTE LEGAL DA UNIDADE DESCENTRALIZADA**

Nome: MARCIA ABRAHAO MOURA

**OBJETO** Implantação de centros de desenvolvimento do futebol - Academia & Futebol / UnB

**JUSTIFICATIVA** A candidatura da UnB para implantar uma unidade do Centro de Desenvolvimento Esportivo: academia & futebol está respaldada na existência de inquestionáveis interesses recíprocos na formação, inicial e continuada, de recursos humanos de nível superior e com excelência acadêmica, assim como, na realização de pesquisas que contribuam de forma efetiva para que a o treinamento esportivo se aproxime de uma prática profissional baseada em evidências científicas.

**OBJETIVO GERAL** Implementar, no Núcleo do Esporte da FEF/UnB, uma unidade do Centro de Desenvolvimento do Futebol: academia & futebol, capaz de, por meio de um projeto de extensão, ensinar 150 jovens de 12 a 23 anos, a jogar futebol de maneira inteligente, ao mesmo tempo em que possibilita capacitar profissionais para atuarem, em diferentes cenários sociais, na promoção da excelência esportiva; a reflexão crítica sobre as dificuldades e inovações experimentadas ao longo da execução do projeto será objeto de estudo da pedagogia do esporte tendo em vista produzir e difundir conhecimentos e tecnologias adequados à realidade brasileira.

DOCUMENTO TÉCNICO DO PROJETO						
Centro de Desenvolvimento Esportivo: academia & futebol da UnB – Núcleo de pesquisa em futebol PLANO DE TRABALHO						
Dados do Proponente: Universidade de Brasília – UnB						
Apresentação:						
Objetivo: Publicar 1 (um) artigo científico, em periódico nacional (B1, preferencialmente) e 1 (um) livro por ano (em editora com Corpo Editorial) para difundir os conhecimentos produzidos ao longo da experiência e contribuir para reflexão sobre como aplicar os conceitos teóricos no cotidiano do treinamento esportivo.						
Instituições envolvidas: Não se aplica						
Metas e ações/etapas: O núcleo de pesquisa em futebol pretende envolver 3 estudantes de graduação e 3 de pós-graduação, supervisionados por 3 docentes do Núcleo do Esporte da FEF/UnB, dedicados ao estudo dos aspectos físicos, biomecânicos e psicológicos do treinamento esportivo para o futebol, que se responsabilizarão pela produção de 2 artigos e 2 livros durante os 24 meses de vigência do projeto.						
ORÇAMENTO DETALHADO – Planilha modelo UnB						
I - Detalhamento das Despesas						
Auxílio Financeiro a Estudante						
ITEM	Beneficiário	Modalidade	Quant.	Período	Valor unit.	Valor total
1	Bolsista de Iniciação Científica	Bolsa de Iniciação Científica	3	20	R\$ 400,00	R\$ 24.000,00
Subtotal						R\$ 24.000,00
Auxílio Financeiro a Pesquisador						
ITEM	Beneficiário	Modalidade	Quant.	Período	Valor unit.	Valor total
1	Bolsista de Pós-Graduação	Bolsa de Pesquisa	3	20	R\$ 800,00	R\$ 48.000,00
Subtotal						R\$ 48.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica						
ITEM	Descrição	Quant.	Valor unit.	Valor total		
1	Publicação de Livro – formato eletrônico e a impressão de 1.000 exemplares	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00		

rh

rh

centro

Subtotal				R\$	10.000,00	
Equipamento e Material Permanente						
ITEM	Descrição	Quant.	Valor unit.	Valor total		
1	Sistema integrado de tripé e câmera de vídeo (HD) que permite a filmagem de treinos e jogos em imagem aberta, a até 9 metros de altura, permitindo análise do comportamento de todos jogadores de maneira simultânea.	1	R\$ 25.000,00	R\$	25.000,00	centro
2	Tapete de contato - Oferece informações para testes e treinamentos de saltos, fornecendo uma variedade de variáveis para estudar e manipular dados como potência de pico, altura do salto, tempo de contato, índice de força reativa (RSI), com opções para progressão pliométrica e medidas fisioterapêuticas.	1	R\$ 14.485,00	R\$	14.485,00	centro
3	Fotocélula - Permite calcular o tempo em testes de corrida como sprints e testes de agilidade e velocidade.	1	R\$ 20.900,00	R\$	20.900,00	centro
4	Transdutor linear / Encoder - Permite identificar a força, potência, velocidade e outras variáveis mecânicas para e avaliar, prescrever e monitorar diferentes exercícios no programa de treinamento das equipes.	1	R\$ 25.190,00	R\$	25.190,00	centro
5	Tablet - O aparelho fará a integração de diferentes aparelhos (Transdutor linear – GymAware, SmartSpeed, SmartJump e outros) e oferecerá uma plataforma portátil para coleta dos dados e monitoramento dos treinos das equipes.	2	R\$ 3.499,00	R\$	6.998,00	centro
Subtotal				R\$	92.573,00	
<b>B - Total de Despesas</b>				R\$	<b>174.573,00</b>	

### DOCUMENTO TÉCNICO DO PROJETO

Dados do Proponente: Universidade de Brasília – UnB

Apresentação:

Objetivo: Implementar, no Núcleo do Esporte da FEF/UnB, uma unidade do Centro de Desenvolvimento do Futebol: academia & futebol, capaz de, por meio de um projeto de extensão, ensinar 150 jovens de 12 a 23 anos, a

Instituições envolvidas: Não se aplica

Metas e ações/etapas: O núcleo de aprendizagem e aperfeiçoamento em futebol terá 4 turmas com cerca de 37 aprendizes, divididos nas seguintes categorias: sub-13, sub-15, sub 17, de ambos os sexos, e universitário, de 17

### ORÇAMENTO DETALHADO – Planilha modelo UnB

## II - Detalhamento das Despesas

Material de consumo						
ITEM	Descrição	Un. Medida	Quant.	Valor unit.	Valor total	
1	Bola de futebol de campo oficial adulto (1128)	Material	40	R\$ 179,90	R\$ 7.196,00	nucleo
2	Cone de sinalização de plástico, 15cm, várias cores	Material	10	R\$ 49,00	R\$ 490,00	nucleo
3	Cone de sinalização de plástico, 30cm, várias cores	Material	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	nucleo
4	Prato demarcatório de plástico, 19cmX4cm, várias cores	Material	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00	nucleo
5	Cinto de tração para treinamento de arrancada	Material	3	R\$ 540,00	R\$ 1.620,00	nucleo
6	Cinto de tração com elásticos, 5m, para treinamento de velocidade	Material	3	R\$ 540,00	R\$ 1.620,00	nucleo

7	Paraquedas de treinamento para corrida (estofado e reforçado), fabricado em nylon de alta qualidade, com redes de fixação, vela de 1,00m, com cinto para fixação à cintura acolchoado	Material	3	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00	nucleo
8	Obstáculo de PVC para treinamento de pliométrie, composto de 2 cones, 3 hastes (encaixe), 2 presilhas, com altura ajustável até 1,00m	Material	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00	nucleo
9	Bolsa para transporte de bolas, com ajuste de duas alturas, fabricada em tecido super-resistente, com estrutura de arcos de PVC, capacidade para armazenar/transportar até 26 bolas, diâmetro: 60 cm e altura: 90 cm	Material	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00	nucleo
10	Escada de agilidade com degraus ajustáveis de plástico, 9m (21 degraus - 20 espaços), ajuste da distância dos degraus conforme treinamento, com bolsa de nylon para transporte	Material	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00	nucleo
11	Mini cama elástica confeccionada em tubo redondo de aço, pés aparafusados (acompanhado de chave estrela para fixá-los), tela costurada com linha de nylon, com 30 molas de aço zincado e sapatas de PVC preta anti-derrapantes, capacidade até 120kg.	Material	3	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00	nucleo
12	Bola medicine ball de borracha 4 kg, matrizada, confeccionada de borracha com câmara airbilty, forro multiaxial e miolo lubrificado e substituível	Material	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00	nucleo
13	Bola medicine ball de borracha 6 kg, matrizada, confeccionada de borracha com câmara airbilty, forro multiaxial e miolo lubrificado e substituível	Material	3	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00	nucleo
14	Bola medicine ball de borracha 10 kg, matrizada, confeccionada de borracha com câmara airbilty, forro multiaxial e miolo lubrificado e substituível	Material	3	R\$ 510,00	R\$ 1.530,00	nucleo
15	Bola de pilates com diâmetro de 65 cm, carga máxima de até 120 kg, acompanha 1 (uma) bomba infladora, dois extensores de encaixe na bola	Material	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00	nucleo
16	Arco/bambolê de PVC tubular, 65cm e meia polegada de espessura, reforçado por junção plástica, de cores variadas (Cj 10 Unid.)	Material	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00	nucleo
17	Disco de equilíbrio inflável para auxiliar em exercícios de propriocepção, equilíbrio e coordenação.	Material	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00	nucleo
18	Corde de pular de PVC, 6mm de espessura, com rolamento interno de alta qualidade, 3,05m de comprimento	Material	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	nucleo

19	Kit completo de fita para treinamento Suspenso, com regulagem de tamanho de 1,30 a 3,10m (com extensor), fitas de alta densidade com ajustes independentes, mosquetão de segurança, graduado para 230Kg, manoplas em plástico grosso e resistente, extensor que permite que o uso em árvores, postes, vigas, barras fixas, espaldares de academia, suportes fixos, etc.	Material	2	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00	nucleo
20	Meia bola de equilíbrio inflável, com 60 cm de diâmetro, alças laterais (uma de cada lado), frisos antiderrapantes, capacidade até 200kg	Material	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00	nucleo
21	Apito de plástico, acompanha cordão, com a bolinha que não trava mesmo molhada (Cx 12 Unid.)	Material	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00	nucleo
22	Cronômetro digital a prova d'água com visor grande	Material	3	R\$ 240,00	R\$ 720,00	nucleo
23	Barra de 1,8m em aço maciço	Material	4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00	nucleo
24	Anilha de 10 Kg	Material	8	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00	nucleo
25	Anilha de 15 Kg	Material	8	R\$ 520,00	R\$ 4.160,00	nucleo
26	Caixa de plimetria produzida em madeira super resistente de 15mm de espessura, resistente ao impacto e a humidade	Material	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00	nucleo
27	Par de Redes de Futebol confeccionadas em seda; Tamanho oficial; Fio com espessura de 4mm. Tamanho: 5m x 2,20m; Haste 0,60m x 1,50m; Fio com espessura de 4 mm.	Material	1	R\$ 960,00	R\$ 960,00	nucleo
28	Bola de Tempo e Reação (Reaction ball). Composição Borracha. Dimensões - AXLxP 10x10x0, 1cm. Peso 160g.	Material	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00	nucleo
29	Prancheta tática, em dupla face de plástico cristal, com quadra inteira e meia quadra, clip em aço inox para fixar papéis inclui caneta com tinta preta tipo marcador para quadro branco com apagador de veludo dimensões: 25 x 40 cm e peso igual a 0,55 Kg.	Material	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00	nucleo
30	Fita para demarcação de solo - 50mmx30m. Cor: branca.	Material	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00	nucleo
31	Bomba de ar - confeccionada em plástico, sistema dupla ação, 01 mangueira extensora, 02 bicos (agulhas) rosqueáveis (bomba de ar double action).	Material	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00	nucleo

**Subtotal**

**R\$ 64.296,00**

**Auxílio Financeiro a Estudante**

ITEM	Beneficiário	Modalidade	Quant.	Período	Valor unit.	Valor total
1	Monitor Estudante de Educação Física	Bolsa de Extensão	1	21	R\$ 400,00	R\$ 8.400,00
<b>Subtotal</b>						<b>R\$ 8.400,00</b>

**Auxílio Financeiro a Pesquisador**

ITEM	Beneficiário	Modalidade	Quant.	Período	Valor unit.	Valor total
1	Professor de Educação Física	Bolsa de Extensão	1	21	R\$ 1.500,00	R\$ 31.500,00
<b>Subtotal</b>						<b>R\$ 31.500,00</b>

**B - Total de Despesas**

**R\$ 104.196,00**

**DOCUMENTO TÉCNICO DO PROJETO**

Dados do Proponente: Universidade de Brasília – UnB

Apresentação:							
Objetivo: Capacitar, por meio de um curso de extensão, teórico-prático, de 90h/aula, com apoio do ambiente virtual Moodle, estudantes e profissionais de Educação Física para realização da							
Instituições envolvidas: UFV, por meio do NUPEF – Núcleo de Pesquisa e Estudos em Futebol, sob a liderança do Prof. Dr. Israel Teoldo Costa							
Metas e ações/etapas: O núcleo de formação continuada em futebol vai oferecer 2 cursos, o primeiro de capacitação para a utilização de protocolos de avaliação das habilidades táticas e o segundo dedicado a análise e discussão dos dados, aberto para participação de estudantes,							
Programação preliminar: Curso de 60h/a no mês 3 da vigência e no mês 9, com atividades teóricas, práticas e virtuais.							
ORÇAMENTO DETALHADO – Planilha modelo UnB							
III - Detalhamento das Despesas							
Diária (Auxílio e Despesas com Viagens)							
ITEM	Beneficiário	Cidade	Quant.	Valor unit.	Valor total		
1	Hospedagem – 2 encontros de 2 dias para 2 pessoas	Brasília	8	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00		
Subtotal					R\$ 2.000,00		
Passagem e despesa com locomoção							
ITEM	Beneficiário	Trecho	Quant.	Valor unit.	Valor total		
1	Passagem Nacional (ida/volta)	Viçosa/MG - Belo Horizonte/MG	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00		
2	Passagem Nacional (ida/volta)	Belo Horizonte/MG – Brasília/DF	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00		
Subtotal					R\$ 4.600,00		
Auxílio Financeiro a Pesquisador							
ITEM	Beneficiário	Modalidade	Quant.	Período	Valor unit.	Valor total	
1	Bolsa de Tutoria	Bolsa de Extensão	1	6	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00	
Subtotal					R\$ 2.400,00		
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física							
ITEM	Beneficiário	CPF	Atividade no Projeto	Produtos	Período	Valor Uni.	Valor Total
1	Pró-Labore – 2 encontros presenciais de 16h/a e tutorial virtual de 4h/mês durante 6 meses		2 encontros presenciais de 16h/a e tutorial virtual de 4h/mês	1	56	R\$ 187,50	R\$ 10.500,00
Subtotal					R\$ 10.500,00		
(*) Todos os valores são brutos e serão descontados os impostos individuais do beneficiário dentro dos limites estabelecidos em suas tabelas vigentes.							
Obrigações tributárias e contributivas - 20% de OST - Pessoa Física e Consultoria realizada por Pessoa Física							
ITEM	Descrição				Valor total		
1	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física				R\$ 2.100,00		
Subtotal					R\$ 2.100,00		
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica							
ITEM	Descrição	Quant.	Valor unit.	Valor total			
1	Produção de material didático – Protocolo FUTSAT orientações e exemplos (como fazer e erros comuns) – formato eletrônico e impresso, com até 60 páginas)	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00			
2	Coffee Break para 200 pessoas (2 dias, manhã e tarde, 50 pessoas)	1	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00			
3	2 (dois) Recursos humanos-apoio (horas/evento)	32	R\$ 30,00	R\$ 960,00			
4	Material individual do cursista – pasta	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00			
5	Material individual do cursista – camisa	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00			
Subtotal					R\$ 11.310,00		
B - Total de Despesas							
CONSOLIDADO - Plano de Aplicação							
	Programa de Trabalho/Projeto/Atividade	Fonte	Natureza de Despesa	Valor (em R\$ 1,00)	Data prevista da descentralização financeira		
	27.811.2035.20JO.0001	118	339039	R\$ 229.204,80	set/20		
	27.811.2035.20JO.0001	A DEFINIR	339039	R\$ 144.810,00	mar/21		
RECEITAS							
A - Total de Receitas				R\$ 374.014,80			
DESPESAS							
Especificação		Valor Total (R\$)					

Diárias	R\$	2.000,00
Passagens e despesas com locomoção	R\$	4.600,00
Material de consumo	R\$	64.296,00
Auxílio Financeiro a Estudante	R\$	32.400,00
Auxílio Financeiro a Pesquisador	R\$	81.900,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	R\$	10.500,00
Obrigações tributárias e contributivas - 20% de OST -	R\$	2.100,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	R\$	21.310,00
Equipamento e Material Permanente	R\$	92.573,00
<b>Total das despesas</b>	<b>R\$</b>	<b>311.679,00</b>
Despesas Administrativas Operacionais – FUNAPE (10%)	R\$	31.167,90
Custos Indiretos UnB (10%)	R\$	31.167,90
<b>B - Total Global</b>	<b>R\$</b>	<b>374.014,80</b>

Cronograma físico							
Meta	Etapa/fase	Especificação	Indicador físico		Duração		Valor (em R\$ 1,00)
			Unidade de medida	Quant.	Início	Término	
1	1	I - Recursos Humanos	MESES	24	1º mês	24º mês	R\$ 111.900,00
	2	II- Centro de Excelência em Estudos do Futebol do Programa Academia e Futebol	PUBLICAÇÃO CIENTIFICA	2 artigos e 2 livros	1º mês	24º mês	R\$ 102.573,00
	3	III - Núcleo de Futebol e Futsal	RELATÓRIO TRIMESTRAL COM ATENDIMENTO A 150 BENEFICIADOS	8	1º mês	24º mês	R\$ 64.296,00
	4	IV - cursos e eventos científicos	EVENTOS/SIMPÓSIO	2 cursos	1º mês	24º mês	R\$ 32.910,00
	5	V - taxas administrativas	FUNDAÇÃO/CUSTOS INDIRETOS UNB	2	1º mês	24º mês	R\$ 62.335,80
V - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO							
Meta			Físico		Financeiro		
	Descrição	Prazo de realização(em meses)	Unid.	Quant.	Nº da parcela	Mês Liberação	Valor (em R\$ 1,00)
1	Implantação de centros e núcleos de futebol para o desenvolvimento do Programa Academia & Futebol	24	RELATÓRIO TRIMESTRAL COM ATENDIMENTO A 150 BENEFICIADOS	8	1	set/20	R\$ 229.204,80
	Implantação de centros e núcleos de futebol para o desenvolvimento do Programa Academia & Futebol	24	RELATÓRIO TRIMESTRAL COM ATENDIMENTO A 150 BENEFICIADOS	8	2	mar/20	R\$ 144.810,00
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 374.014,80</b>